
 
_______________________________________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки 
Костромской области 

 

П Р И К А З 

 

от «25» октября 2017 г.       г. Кострома №  2394 

 

Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожная карта») по реализации 

региональной концепции развития 

профориентационной работы с 

обучающимися Костромской 

области на период до 2025 года 

 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 
Костромской области от 04 июля 2017 г. № 1762 «Об утверждении 
региональной концепции развития профориентационной работы с 
обучающимися Костромской области на период до 2025 года» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по 
реализации региональной концепции развития профориентационной работы с 
обучающимися Костромской области на период до 2025 года. 
 

2. Отделу профессионального образования и науки (Кульмач Е.Г.), ОГБОУ ДПО 

«Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.) оказать 

необходимую организационную и методическую помощь образовательным 

организациям Костромской области по реализации плана мероприятий («дорожная 

карта») по реализации региональной концепции развития профориентационной работы 

с обучающимися Костромской области на период до 2025 года.   
3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти, 

руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, руководителям государственных образовательных организаций, 

работодателям реализовать исполнение мероприятий плана мероприятий («дорожная 

карта») по реализации региональной концепции развития профориентационной работы   
с обучающимися Костромской области на период до 2025 года в соответствии 
с установленными сроками.   

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента - начальника отдела профессионального 
образования и науки Кульмач Е.Г.  
 
 
 

Директор департамента Т.Е. Быстрякова 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО приказом 
департамента образования 

и науки Костромской 
области от «25» октября 

2017 г. № 2394 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации региональной 

концепции развития профориентационной работы с обучающимися 

Костромской области на период до 2025 года области 
 

№ 
Наименование мероприятия 

Сроки Ответственные 
 

п/п реализации исполнители  

 
 

     

 
1. Нормативно-правовое обеспечение реализации региональной концепции развития 

профориентационной работы с обучающимися Костромской области на период до 2025 года  

1.1 Разработка и утверждение отраслевых, 

муниципальных планов, планов 

образовательных организаций по 

Реализации региональной концепции 

развития профориентационной работы с 

обучающимися Костромской  области 

на период до 2025 года или  внесение 

соответствующих изменений в 

имеющиеся планы 

4 квартал Отраслевые департаменты, 
органы местного 

самоуправления, 
образовательные организации 

 2017 г. 
  

  

      

      

      

      

      
     

1.2 Внесение изменений в государственные 2-4 квартал Исполнительные органы 
 программы Костромской области, 2018 г. государственной власти 
 ведомственные целевые программы,  Костромской области, органы 
 муниципальные программы, локальные  местного самоуправления, 
 акты  организаций  в  части  включения  образовательные организации 
 комплекса  задач  и  мероприятий  по      

 развитию профориентации        
      

1.3 Разработка  и  утверждение  ежегодного 

Единого плана массовых 

профориентационных   мероприятий с 

обучающимися Костромской области 

Ежегодно, Департамент образования и 

науки  Костромской области, 
департамент по труду и 

социальной защите населения 

Костромской области, 
отраслевые департаменты 

 январь 
 2018-2025 г.г. 
  

         

         
     

 2. Формирование государственного и общественного (социального) заказа на  

 профориентационную работу в соответствии с интересами личности и региона  
        

2.1 Анализ перспективного прогноза 

потребности   отраслей экономики и 

Социальной сферы Костромской 

области  в кадрах квалифицированных 

рабочих,   служащих   и   специалистов 

среднего звена и состояния рынка труда 

Костромской области, тенденций 

социально-экономического развития 
Костромской области. 

Ежегодно, Департамент образования и 

науки  Костромской области, 
департамент по труду и 

социальной защите населения 

Костромской области, 
Департамент экономического 

развития Костромской 

области 

 4 квартал 
 2017-2025 г.г. 
  

  

  

  

  

      
             



 Формирование   рейтинга         

 (корректировка)  востребованных         

 профессий  и специальностей в         

 среднесрочной и долгосрочной         

 перспективе в территориальном разрезе         

 Костромской области.            

 Подготовка   методических         

 рекомендаций по итогам анализа          
        

2.2 Мониторинг профессиональных 

Предпочтений обучающихся и их 

родителей, потребностей  в  услугах  по 

профессиональной ориентации. 
Подготовка методических 

рекомендаций по итогам мониторинга 

Ежегодно, 
Департамент образования и 

Науки Костромской области, 
ГАУ КО «РЦ ОКО«Эксперт»,    
ОГБОУ ДПО«Костромской 

Областной институт 

развития образования», 
Муниципальные органы, 
осуществляющие  управление 

в сфере образования, 
образовательные организации 

 1 и 4 квартал 
 2018-2025 г.г. 
  

  

  

          

          

          

          

          
         

2.3 Мониторинг   трудоустройства Ежеквартально, Департамент образования и 
 выпускников  профессиональных 2018-2025 г.г. науки Костромской области, 
 образовательных  организаций,  департамент по  труду и 
 образовательных организаций высшего  социальной защите населения 
 образования на  рынке труда  Костромской   области, 
 Костромской области.     базовый   центр содействия 
 Подготовка   методических  трудоустройству     

 рекомендаций по итогам мониторинга  выпускников  (ОГБПОУ 
          «Костромской   торгово- 
          экономический колледж»), 
          профессиональные    

          образовательные     

          организации,      

          образовательные организации 
          высшего образования   
      

 3. Формирование региональной модели профессиональной ориентации детей   

     и молодежи и механизмов ее реализации       

     

3.1  Создание комплексной инфраструктуры, обеспечивающей организацию и  

    проведение профориентационной работы с обучающимися     
         

3.1.1 Создание и  организация работы 

Регионального Координационного 

Совета по профессиональной 

ориентации обучающихся Костромской 

области при департаменте образования 

и науки Костромской области 
 
 

Создание: Департамент образования и 

Науки Костромской области, 
Департамент по труду и 

Занятости населения 

Костромской области, 
Отраслевые департаменты 

Костромской области, органы 

местного самоуправления 

 4 квартал 
 2017 г. 
 Организация 
 работы: 
 постоянно, 
 2018-2025 г.г. 
  
       

3.1.2 Создание регионального  «ресурсного 1 квартал Департамент образования и 
 центра»  методического  обеспечения  и 2019 г. науки Костромской области, 
 координации деятельности организаций  департамент по  труду и 
 и ведомств,  занимающихся  социальной защите населения 
 профориентационной работой с  Костромской   области, 
                 



 обучающимися       ОГБОУ ДПО «Костромской 

           областной институт развития 
           образования»     
         

3.1.3 Создание муниципальных  «ресурсных 1 полугодие Органы    местного 
 центров» координации деятельности 2019 г. самоуправления    

 организаций,  занимающихся        

 профориентационной работой с        

 обучающимися             
      

3.1.4 Разработка и реализация комплекса мер Разработка: Департамент образования и 
 по развитию деятельности базового 1 квартал 2018 г. науки  Костромской области, 
 центра содействия   трудоустройству Реализация: базовый центр содействия 
 выпускников, центров  развития 2018-2025 г.г. трудоустройству    

 карьеры  (содействия  трудоустройства)  выпускников  (ОГБПОУ 
 профессиональных образовательных  «Костромской   торгово- 
 организаций, ориентированных на  экономический колледж»), 
 реализацию Концепции      профессиональные   

           образовательные    

           организации,     

           образовательные организации 
           высшего образования  
         

3.1.5 Преобразование центров  развития 1 полугодие Профессиональные   

 карьеры  (содействия  трудоустройства) 2018 г. образовательные    

 или   создание   «ресурсных   центров»  организации,     

 профессиональных образовательных  образовательные организации 
 организаций,  образовательных  высшего образования  

 организаций высшего образования,        

 ориентированных на  реализацию        

 Концепции              
         

3.1.6 Поддержка и развитие единой Постоянно, ОГБОУ ДПО «Костромской 
 региональной профориентационной 2017-2025г.г. областной институт развития 
 информационной среды  на портале  образования»     

 «Образование  Костромской  области»,        

 развитие  веб-ресурса   «Моя        

 профессиональная карьера»           
      

3.2.  Формирование эффективных механизмов взаимодействия субъектов  

       профориентационной работы      
       

3.2.1 Проведение  конкурсных мероприятий Ежегодно, Департамент образования и 
 на выявление эффективных практик 2018-2025г.г. науки  Костромской области, 
 взаимодействия   субъектов По отдельному департамент по  труду и 
 профориентационной работы на уровне плану социальной защите населения 
 региона, муниципалитета.     конкурсных Костромской   области, 
 Подготовка  методических материалов мероприятий отраслевые департаменты, 
 по распространению лучших практик  образовательные,  органы 
           местного самоуправления, 
           образовательные    

           организации, работодатели  
          

3.2.2 Формирование  и  организация Ежегодно, Департамент образования и 
 деятельности     сетевого 2017-2025 г.г. науки  Костромской области, 
 профессионального   сообщества  отраслевые департаменты, 
 специалистов  в   области  департамент по  труду и 
 профессиональной   ориентации  социальной защите населения 
                 



 обучающихся      Костромской  области 

        образовательные, комитет по 
        делам   молодежи 
        Костромской  области, 
        ОГБОУ ДПО «Костромской 
        областной институт развития 
        образования»,  органы 
        местного самоуправления, 
        образовательные    

        организации, работодатели  
         

3.2.3 Заключение договоров  о 2017-2018 гг. Департамент образования и 
 сотрудничестве и совместной  науки Костромской области, 
 деятельности по профессиональной  департамент по труду  и 
 ориентации обучающихся между  социальной защите населения 
 заинтересованными  субъектами  Костромской  области, 
 (региональные, муниципальные органы,  отраслевые департаменты, 
 осуществляющие  управление в сфере  муниципальные органы, 
 образования, отраслевые департаменты,  осуществляющие  управление 
 образовательные  организации, центры  в сфере образования, 
 занятости населения, молодежные  образовательные    

 центры, предприятия и др.)    организации, работодатели  
         

3.2.4 Организация и  проведение Ежегодно, Департамент образования и 
 родительского  всеобуча по  вопросам 2018-2025 науки Костромской области, 
 профессиональной ориентации   По отдельному муниципальные органы, 
       плану осуществляющие  управление 
        в сфере образования, 
        образовательные организации 
      

3.3 Обновление целей, содержания и технологий профориентационной работы в   

  соответствии с изменениями, происходящими в сфере труда    
        

3.3.1 Разработка региональной модели 1 квартал 2018 г. Департамент образования и 
 профессиональной ориентации детей и  науки Костромской области, 
 молодежи.       ОГБОУ ДПО «Костромской 
        областной институт развития 
        образования», ФГБОУ ВО 
        «Костромской     

        государственный    

        университет»     
       

3.3.2 Научно-методическое обеспечение 2019-2020 гг. Департамент образования и 
 деятельности   субъектов  науки Костромской области, 
 профориентационной  работы в  ОГБОУ ДПО «Костромской 
 соответствии с  изменениями,  областной институт развития 
 происходящими в сфере труда    образования», ФГБОУ ВО 
        «Костромской     

        государственный    

        университет»     
      

3.3.3 Разработка  инновационных  программ Разработка: Департамент образования и 
 специализированных смен  лагерей  по ежегодно, науки Костромской области, 
 профориентационной  направленности, 1 квартал департамент по труду  и 
 организация и проведение их для детей 2018-2025г.г. социальной защите населения 
 разных возрастов     Проведение: Костромской  области, 
       ежегодно, организации     

       2018-2025 г.г. дополнительного    
               



        По отдельному образования  детей, 
        плану профессиональные  

         образовательные  

         организации,   

         образовательные организации 
         высшего образования 
        

3.3.4 Развитие  движения «Молодые Постоянно, Департамент образования  и 
 профессионалы» (WorldSkills Russia) в 2017-2025 г.г. науки  Костромской области, 
 Костромской  области,  в  том  числе  отраслевые департаменты, 
 направления юниоры Ворлдскиллс,  работодатели, ОГКУ    ДО 
 интеграция  с  кружковым  движением,  КОЦНТТ «Истоки», 
 проектными  конкурсами  и  образовательные организации 
 олимпиадами  и  их  использование  в       

 целях профориентации          
       

3.3.5 Организация работы региональных Постоянно, Департамент образования  и 
 инновационных площадок по вопросам 2018-2025 г.г. науки  Костромской области, 
 профессиональной  ориентации  ОГБОУ ДПО «Костромской 
 обучающихся,  распространение  областной институт развитии 
 результатов их деятельности    образования»,   

         образовательные организации 
        

3.3.6 Апробация в пилотном режиме 1 раз в полугодие, Департамент образования  и 
 дневника   профессионального 2017-2018 г.г. науки  Костромской области, 
 самоопределения школьника в 28  ОГБОУ ДПО «Костромской 
 общеобразовательных организациях  областной институт развитии 
 Костромской области.     образования»,   

 Подготовка   методических  образовательные организации 
 рекомендаций по использованию  – участники пилотной 
 дневника   профессионального  апробации   

 самоопределения школьника  во всех       

 общеобразовательных организациях       

 региона             
       

3.3.7 Реализация профориентационного 2017-2025 г.г. ОГБОУ ДПО «Костромской 
 проекта для обучающихся «Роза По отдельному областной институт развития 
 ветров»       плану образования»,   

         профессиональные  

         образовательные  

         организации, муниципальные 
         органы, осуществляющие 
         управление в сфере 
         образования,   

         общеобразовательные 
         организации   
       

3.3.8 Создание региональной сетевой 2017-2025 г.г. Департамент образования  и 
 системы  профориентации  и По отдельному науки  Костромской области, 
 профессиональной  подготовки плану профессиональные  

 школьников  через  создание классов  образовательные  

 профессиональной направленности,  организации, муниципальные 

 систему кружковой и   внеурочной  органы, осуществляющие 
 деятельности       управление в сфере 
         образования,   

         общеобразовательные 
         организации,   
              



           образовательные организации 

           дополнительного    

           образования     
         

3.3.9 Создание  региональных моделей 2017-2025 г.г. Департамент образования и 
 профессиональной   практики По отдельному науки Костромской области, 
 школьников, включая проектную плану департамент по труду  и 
 деятельность,  трудовую занятость  социальной защите населения 
 школьников        Костромской  области, 
           профессиональные    

           образовательные    

           организации,     

           образовательные организации 
           высшего образования, 
           муниципальные органы, 
           осуществляющие  управление 
           в сфере образования, 
           общеобразовательные   

           организации     
         

3.3.10 Выявление,  обобщение и Постоянно, Департамент образования и 
 распространение передового опыта и 2018-2025 г.г. науки Костромской области, 
 лучших практик  в области  ОГБОУ  ДПО «Костромской 
 профессиональной  ориентации  областной институт развитии 
 обучающихся:       образования»,     

 - формирование банка данных  образовательные организации 
 передового опыта  в области        

 профессиональной  ориентации        

 обучающихся;             

 - разработка образовательных ресурсов,        

 сборники материалов конференций и        

 семинаров               
       

3.4  Разработка системы подготовки кадров для организации профориентационной   

  работы с обучающимися в новых экономических условиях и обеспечение их   

         подготовки       
         

3.4.1 Разработка    дополнительных Ежегодно, ОГБОУ  ДПО «Костромской 
 образовательных программ, программ 2018-2019 г.г. областной институт развитии 
 обучающих  семинаров,  тренингов  для  образования», ФГБОУ ВО 
 руководящих  и педагогических  «Костромской     

 работников,  других  специалистов  по  государственный    

 профориентационной  работе по  университет»     

 вопросам профориентационной работы        

 с обучающимися  в новых        

 экономических условиях           
     

3.4.2 Организация  обучения  руководящих  и 2018-2025 г.г. ОГБОУ  ДПО «Костромской 
 педагогических работников, других По отдельному областной институт развитии 
 специалистов по профориентационной плану образования», ФГБОУ ВО 
 работе   по   вопросам  «Костромской     

 профориентационной  работы с  государственный    

 обучающимися в новых экономических  университет»     

 условиях               
          

3.4.3 Проведение    конкурсов 2019-2025 г.г. Департамент образования и 
 профессионального мастерства в целях По отдельному науки Костромской области, 
 поддержки  и профессионального плану департамент по труду  и 
                 



 развития специалистов по  социальной защите населения 

 профориентационной работе   Костромской области, 
     комитет  по  делам  молодежи 
     Костромской области, 
     ОГБОУ  ДПО «Костромской 
     областной институт развитии 
     образования», центры 
     занятости  
        

4. Формирование эффективной системы информирования о меняющемся мире профессий 

 

4.1 Разработка плана информационных Разработка: Департамент образования  и 
 мероприятий,    медиа-плана, 4 квартал 2017 г. науки  Костромской области, 
 направленных на формирование Информирование: информационно-  

 положительного  имиджа профессий и постоянно, аналитическое  управление 
 специальностей, востребованных на 2018-2025 г.г. Костромской   области, 
 рынке  труда  Костромской  области,  и  комитет  по  делам  молодежи 
 информирование о меняющемся  мире  Костромской   области, 
 профессий        отраслевые департаменты, 
          региональные   и 
          муниципальные  средства 
          массовой   информации, 
          общественные  организации 
          работодателей,   

          образовательные организации 
     

4.2 Разработка и реализация регионального Разработка: Департамент образования  и 
 плана  мероприятий с использованием 1 полугодие науки  Костромской области, 
 ресурса «Атлас новых профессий» 2018 г. ГКУ    ДО    КО    «Дворец 
 (http://atlas100.ru/)      Реализация: творчества»    

         Постоянно,       

         2018-2025 г.г.       
         

4.3 Развитие системы информирования о Постоянно ОГБОУ ДПО «Костромской 
 меняющемся  мире  профессий  на  веб- 2018-2025 г.г. областной институт развития 
 ресурсе  «Моя  профессиональная  образования»    

 карьера»               
    

5. Обеспечение учета особенностей инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
   здоровья при организации профориентационной работы    
         

5.1 Развитие  системы  диагностики Ежегодно, Департамент образования  и 
 предпочтений,  интересов и 2017-2018 г.г. науки  Костромской области, 
 склонностей,  определение личностных  муниципальные  органы, 
 ориентаций лиц  с ограниченными  осуществляющие  управление 
 возможностями здоровья (далее – лица  в  сфере  образования,  ОГКУ 
 с ОВЗ), в том числе инвалидов   «Костромской  областной 
          центр   психолого- 
          педагогической, медицинской 
          и социальной помощи», 
          центры   психолого- 
          педагогической, медицинской 
          и социальной помощи, 
          Базовый центр поддержки 
          инклюзивного    

          профессионального  

          образования  Костромской 
                



       области (ОГБПОУ 

       «Костромской  
       машиностроительный 
       техникум»)  
       

5.2 Реализация мер, направленных   на Постоянно, Департамент образования  и 
 увеличение информированности детей- 2018-2025 г.г. науки  Костромской  области, 
 инвалидов и лиц с ОВЗ о доступности  Базовый   центр   поддержки 
 профессионального  образования для  инклюзивного  

 данной категории граждан в  профессионального 
 Костромской области:   образования Костромской 
 -создание регионального банка  области (ОГБПОУ 
 профессиональных  образовательных  «Костромской  

 организаций,  реализующих  машиностроительный 
 образовательные программы для лиц с  техникум»)  

 ОВЗ, в том числе инвалидов,     

 -создание регионального банка    

 адаптированных  образовательных    

 программ,    по    востребованным    и    

 перспективным для экономики региона    

 профессиям и специальностям;     

 -создание регионального банка данных    

 учащихся  из  числа  лиц  с  ОВЗ,  в  том    

 числе инвалидов;        
- создание регионального банка 
данных баз для прохождения 
практик и трудоустройства лиц с 
ОВЗ, в том числе инвалидов;   
- организация консультаций для лиц с 
ОВЗ, в том числе инвалидов, их 
родителей (законных представителей) 
по вопросам получения 
профессионального образования, в 
том числе с проведением 
профессиональных диагностик;   
- размещение на сайтах 

образовательных организаций 

информации об обеспечении 

возможности получения образования 

лицами с ОВЗ, в том числе инвалидами  
 

5.3 Проведение профориентационных 2017-2025 г.г. Департамент образования и 
 мероприятий  для  лиц  с  ОВЗ,  в  том По отдельному науки  Костромской области, 
 числе инвалидов:  плану Базовый   центр   поддержки 
 - организация и проведение  «Ярмарок  инклюзивного   

 профессий»;   профессионального   

 -  организация  и  проведение  мастер-  образования Костромской 
 классов, профессиональных проб и др.  области (ОГБПОУ 
    «Костромской   

    машиностроительный  

    техникум»), образовательные 
    организации    
      

5.4 Развитие  движения  «Абилимпикс»  в Ежегодно, Департамент образования и 
 Костромской области 2018-2025 г.г. науки  Костромской области, 
    департамент по труду и  



       социальной защите населения 

       Костромской области, ОГКУ 
       ДО КОЦНТТ 
       «Истоки»,Базовый центр 
       поддержки инклюзивного 
       профессионального  

       образования Костромской 
       области(ОГБПОУ  

       «Костромской   

       машиностроительный  

       техникум»), образовательные 
       организации   
        

5.5 Проведение  семинаров, консультаций, 2017-2025 г.г. Департамент образования  и 
 форумов, конференций, «круглых По отдельному науки  Костромской  области, 
 столов»,  конкурсных  мероприятий  по плану ОГБОУ  ДПО «Костромской 
 вопросам  профессиональной  областной институт развития 
 ориентации  лиц  с  ОВЗ,  в  том  числе  образования», Базовый центр 
 инвалидов      поддержки инклюзивного 
       профессионального  

       образования Костромской 
       области(ОГБПОУ  

       «Костромской   

       машиностроительный  

       техникум»)   
        

5.6 Повышение   квалификации 2017-2025 г.г. ОГБОУ  ДПО «Костромской 
 руководящих и педагогических По отдельному областной институт развития 
 работников  образовательных плану образования»   

 организаций  по  вопросам  теории  и     

 практики  профориентационной  работы     

 с   лицами   с   ОВЗ,   в   том   числе     

 инвалидами         
          

 
6. Мониторинг и оценка деятельности по реализации региональной концепции развития 

профориентационной работы с обучающимися Костромской области на период до 
2025 года  

6.1 Разработка и апробация системы Разработка: Департамент образования и 
 оценки  результативности 1 полугодие науки  Костромской области, 
 профориентационной работы с 2018 г. ФГБОУ ВО «Костромской 
 обучающимися в регионе    Апробация: государственный   

       2018-2019 г.г. университет», ОГБОУ  ДПО 
        «Костромской областной 
        институт   развития 
        образования»    
      

6.2 Мониторинг и оценка результативности Ежегодно, Департамент образования и 
 деятельности  региональной, 2018-2025 г.г. науки  Костромской области, 
 муниципальной и  локальной системы  департамент по труду и 
 профориентационной работы с  социальной защите населения 
 обучающимися      Костромской  области, 
        ОГБОУ ДПО «Костромской 
        областной институт развития 
        образования»    
          

6.3 Мониторинг  исполнения  плана Ежегодно, Департамент образования и 
 мероприятий («дорожная карта»)  по 1 квартал, науки Костромской области  
             



 реализации региональной концепции 2018-2025 г.г.  

 развития профориентационной работы с   

 обучающимися Костромской области   

 на период до 2025 года       
      

6.4. Рассмотрение  вопроса об исполнении Ежегодно, Департамент  образования  и 
 плана мероприятий («дорожной карты») 1 раз в год науки Костромской области 
 концепции     развития (в соответствии с  

 профориентационной работы с планом работы  

 обучающимися Костромской области совета)  

 на период до 2025 года на заседаниях   

 совета по  кадровой  политике,   

 социально-трудовым отношениям,   

 трудовым  ресурсам и  занятости   

 населения в Костромской области    
           

 


